cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as
indenizações por morte,
por invalidez permanente,
total ou parcial, e por
despesas de assistência
médica e suplementares,
nos valores e conforme as
regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais) - no
caso de morte;

(...)

Art. 4º A indenização no
caso de morte será paga
de acordo com o disposto
no art. 792 da Lei nº
10.406, de 10 de janeiro
de 2002 - Código Civil.

(...)

Art. 5º. O pagamento da
indenização será efetuado
mediante simples prova

[...]

19/09/2016).

 

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por  MARIA DE
FATIMA AGOSTINHO e GENILSON AGOSTINHO DA SILVA para condenar a ré SEGURADORA
LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagá-lo(s) o valor de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), referente  do Seguro DPVAT, acrescido de correção monetária, comà indenização
base no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de
1% (um por cento) ao mês.

Em homenagem ao princípio da sucumbência (art.